
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33775  21Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019 

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DO ESTADO DO PARÁ, 

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO - 
COORDENADORA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
Nº0009/2019–04.01.2019.

C O N C E D E R, a Extensionista Rural I, ANA CLÁUDIA SIVIÊRO - 
Matrícula nº 57211265/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês relativo ao qüinqüênio: 02/01/2014 à 01/01/2019, que será 
gozado no período de 09.01.2019 à 07.02.2019.

Protocolo: 397512

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº0531/2018 – 12.12.2018, 
PUBLICADA NO DOE 33.759 DE 13.12.2018, QUE

Prorrogou os efeitos da Portaria de nº 0616/2017, que colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, o Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, 
MATRICULA 3178536/1, Sem Ônus para Emater-Pará, a contar 
de 01.01.2019 a 31.12.2019.

Protocolo: 397508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00002/2019-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2019.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos dos documentos nº 56538/2018, 
55107/2018 e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO

WALMIR CARNEIRO CORUMBA 5146631/ 2 2017/2018 21/01/2019 A 19/02/2019

SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL 57215857/ 1 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019

RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA 57224665/ 3 2018/2019 04/02/2019 A 05/03/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 397628

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA Nº. 1312, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual, de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Relatório de conclusão dos 
trabalhos da Comissão designada pela PORTARIA Nº 1.189/2018 
de 05 de novembro de 2018, publicado no Diário Of cial do 
Estado - DOE nº 33734 de 06 de novembro de 2018, e errata 
publicada no DOE nº 33739 de 13 de novembro de 2018

RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar a vigência dos trabalhos desta comissão 
em 30 (trinta) dias e substituir os membros Ana Cláudia 
Chaves Simoneti e Jobert Abrahão da Conceição, matrícula nº. 
57214625, por motivo de férias. Assim compõem essa comissão:
I –. Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº. 55587393, 
ocupante do cargo de Diretora do Fundef or, lotado no Fundef or 
neste Instituto, na qualidade de Presidente.
II – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº. 57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças, lotado no 
Fundef or, na qualidade de Membro.
III – Edvaldo da Silva Jaime Júnior, matrícula nº 57216362 
ocupante do cargo de Coordenador técnico, lotado na Gerência 
de Recursos Humanos, na qualidade de Membro.
Art. 2º - Os servidores deverão concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório f nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3° - Enquanto perdurarem os trabalhos dos servidores, os 
mesmos somente poderão se afastar da sede deste Instituto, por 
motivo devidamente justif cado.
Art.4º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idef or Bio

Protocolo: 397541

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

REFERÊNCIA ELOGIOSA
A secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social-
SEGUP, hoje dispõe de belo acervo histórico que é a galeria 
de seus dirigentes- Chefes de Polícia, Diretores de Segurança 
Pública e f nalmente Secretários de Segurança Pública, a contar 
de 1889, constituindo um belíssimo documentário fotográf co, 
cujo trabalho merece os parabéns de sua administração.
A concretização desse feito, entretanto, deve-se ao incansável 
e persistente trabalho de pesquisa do Servidor-Adm. ANTONIO 
ERNANDES MARQUES DA COSTA, Assessor da Secretaria 
Executiva do CONSEP.
Sua tenacidade, entusiasmo, capricho e desprendimento no 
alcance desse objetivo, levaram-no a muitos dias, quiçá meses, 
de intensa busca e pesquisa daqueles que outrora administraram 
essa difícil área do Governo do Estado.
Era também um sonho do pesquisador e da Instituição e na 
medida da ajuda, apoio e compreensão de algumas chef as, 
f nalmente concretizou-se com a solene inauguração da Galeria, 
permitindo visualizamos as f guras mesmo em fotograf as, 
daqueles que tiveram a responsabilidade de gerenciar a difícil e 
problemática área da segurança pública no Pará.
Indiscutivelmente, mais do que uma bela moldura ostentando 
fotograf as no painel de memória das chef as da segurança 
Pública do Pará, está o trabalho incansável e exaustivo do 
Servidor ERNANDES , nas bibliotecas, sebos, internet, enf m, 
através de todos meios que possibilitasse o alcance de seu 
objetivo.
Entendendo meritório o trabalho realizado, agradecemos em 
nome de todos os integrantes do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-SIEDS, o trabalho realizado pelo Adm 
Antonio Ernandes Marques da Costa e a ele consigno por dever, 
gratidão e justiça este ELOGIO INDIVIDUAL, a ser registrado 
em seus assentos funcionais, reverenciando-o nesta Instituição, 
pelo relevante serviço prestado.
Belém(PA), 12 de dezembro de 2018
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 397610

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019 – DAL 01/PMPA
REF.: PORTARIA Nº 001/2019 – DAL1/PMPA

OBJETO: Substituir o MAJ QOPM RG 31149 ANTÔNIO CARLOS 
SILVA DE SOUSA, do 11º BPM pelo 2º TEN QOPM RG 39221 
JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO, do 11º BPM, f cando este 
como Encarregado dos trabalhos referentes a PORTARIA Nº 
033/2018 – DAL1/PMPA, delegando-lhe para esses f ns as 
atribuições policiais militares que me competem.
PRAZO DE CONCLUSÃO: 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 07 de Janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 397457

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OPERAÇÃO ENEM 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CASTANHAL, MARABÁ, ALTAMIRA, 
ITAITUBA, REDENÇÃO, SÃO FÉLIX DO XINGU, 
TUCURUÍ, PARAGOMINAS, ABAETETUBA E 
SANTARÉM - PA
PERÍODO: 26/09 A 11/10/18 E 16 A 26/10/18
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 25 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
CPF: 513.501.902-25;
CAP PM HENDERSON RODRIGUES COSTA
CPF: 679.261.692-34;
CAP PM HEIDER DA SILVA MARTINS
CPF: 901.288.502-72;
SGT PM ROBERTO RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA 
CPF: 278.657.892-20;
SD PM MANOEL ARMANDO DA SILVA NETO 
CPF: 005.811.922-14.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 002-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OPERAÇÃO ENEM 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA
PERÍODO: 31/10 A 13/11/18
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO
E 12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO DOS SANTOS 
BRITO CPF: 243.813.142-04;
CB PM PATRICIA PAIVA LIMA
CPF: 977.277.412-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 003-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OPERAÇÃO ENEM 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 31/10 A 13/11/18
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 DE ALIMENTAÇÃO
E 12 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO MARTINS
DE OLIVEIRA CPF: 307.624.992-49;
SD PM FLÁVIA SOARES MONTEIRO
CPF: 894.188.082-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 004-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OPERAÇÃO ENEM 2018)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES E PORTEL - PA


